



## 2024年2月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2024年1月15日

上場会社名 株式会社ALINKインターネット 上場取引所 東  
コード番号 7077 URL <https://www.alink.ne.jp/>  
代表者 (役職名)代表取締役CEO (氏名)池田 洋人  
問合せ先責任者 (役職名)取締役CFO (氏名)高杉 雄介 (TEL)03-6907-0158  
四半期報告書提出予定日 2024年1月15日 配当支払開始予定日 —  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年2月期第3四半期の業績 (2023年3月1日～2023年11月30日)

(1) 経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年2月期第3四半期	457	△14.8	72	△60.0	74	△58.3	90	△24.8
2023年2月期第3四半期	536	7.2	180	2.1	177	3.5	120	4.9

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年2月期第3四半期	50.54	48.78
2023年2月期第3四半期	56.47	55.01

### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年2月期第3四半期	1,640	1,579	96.3
2023年2月期	1,561	1,488	95.3

(参考) 自己資本 2024年2月期第3四半期 1,579百万円 2023年2月期 1,488百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年2月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2024年2月期	—	0.00	—		
2024年2月期(予想)				0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年2月期の業績予想 (2023年3月1日～2024年2月29日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	620	△9.6	100	△50.4	94	△52.4	98	△29.5	55.05

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年2月期3Q	2,136,900株	2023年2月期	2,136,900株
② 期末自己株式数	2024年2月期3Q	342,068株	2023年2月期	342,068株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年2月期3Q	1,794,832株	2023年2月期3Q	2,136,832株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、経済活動の正常化が進む中で、個人消費の持ち直しをはじめ景気は緩やかな回復傾向が見られました。しかしながら、海外経済の不確実性や地政学リスクの高まりが景気を下押しする影響が懸念されるなど、依然として先行きが不透明な状況が続いております。

当社を取り巻くインターネット広告市場におきましては、2022年のインターネット広告費は前年比114.3%の3兆912億円となり、継続的に成長を続けております（出典：株式会社電通「2022年日本の広告費」）。

このような状況のなか、当社は“未来の予定を晴れにする”を経営理念として、天気予報専門メディア「tenki.jp」を一般財団法人日本気象協会との共同事業として運営しております。

tenki.jp事業においては、安定的なPV(ページビュー)数の増加とPV当たり広告単価の維持に取り組んでまいりました。

当第3四半期累計期間の9カ月間における台風発生数は16個と例年に比べても少なく（前年同期は24個）、また、2023年7月の東京都心で雨を観測していない日が連続25日間と記録的な長期間に及ぶなど、PV数が伸び悩む外部要因がありましたが、継続的なPV数の増加施策等により当第3四半期累計期間のPV数は、前年同期比99.0%の47億PVとなりました。

一方でPV当たり広告単価は、市況要因により依然として下落傾向が続き前年同期比84.8%となりました。なお、前事業年度にPV数の測定ツールのアップデートに伴い、測定基準の変更を実施いたしました。アプリのPV取得方法には仮定に基づく推定値を含んでいるため、第1四半期会計期間よりそれ以前に採用していた測定基準へ変更しております。この測定基準は、ユーザーの利用実態を下回る保守的な方法となるため、今後、精緻となる測定方法を新たに導入する予定であります。

費用面に関しては、将来の売上高及び利益の向上を目的として、新規事業を含めた新たな収益事業の構築に向けた人件費や開発費等の先行投資を行っております。

この結果として、当第3四半期累計期間の経営成績は、売上高457,572千円(前年同期比14.8%減)、営業利益72,149千円(前年同期比60.0%減)、経常利益74,027千円(前年同期比58.3%減)、四半期純利益90,703千円(前年同期比24.8%減)となりました。

なお、当社はtenki.jp事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載は省略しております。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第3四半期会計期間末における総資産は1,640,573千円となり、前事業年度末に比べ78,979千円増加いたしました。これは主に、短期貸付金が349,255千円増加した一方で、現金及び預金が221,977千円減少、積立保険の一部を解約したことに等に伴い長期前払費用が55,123千円減少したことによるものであります。

#### (負債)

当第3四半期会計期間末における負債合計は61,002千円となり、前事業年度末に比べ11,857千円減少いたしました。これは主に、給与の支給日変更等により未払費用が18,315千円減少した一方で、外注費用等の増加により買掛金が9,878千円増加したことによるものであります。

#### (純資産)

当第3四半期会計期間末における純資産合計は1,579,571千円となり、前事業年度末に比べ90,837千円増加いたしました。これは主に、四半期純利益の計上により利益剰余金が90,703千円増加したことによるものであります。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年2月期の業績予想につきましては、2023年10月13日公表の「第2四半期業績予想と実績値との差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

(注) 業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成しております。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年2月28日)	当第3四半期会計期間 (2023年11月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,194,559	972,582
売掛金及び契約資産	164,562	150,271
貯蔵品	—	3,293
前払費用	24,583	16,131
短期貸付金	—	349,255
その他	3,376	47,113
流動資産合計	1,387,082	1,538,646
固定資産		
有形固定資産		
建物	9,954	8,396
減価償却累計額	△2,942	△2,644
建物(純額)	7,011	5,752
機械及び装置	40,000	40,000
減価償却累計額	△26,719	△27,964
機械及び装置(純額)	13,280	12,035
工具、器具及び備品	2,528	3,155
減価償却累計額	△1,709	△2,194
工具、器具及び備品(純額)	819	961
有形固定資産合計	21,111	18,748
投資その他の資産		
長期前払費用	108,409	53,285
投資不動産	71,868	71,868
減価償却累計額	△43,113	△48,357
投資不動産(純額)	28,755	23,511
繰延税金資産	10,498	643
その他	5,737	5,737
投資その他の資産合計	153,400	83,177
固定資産合計	174,511	101,926
資産合計	1,561,593	1,640,573

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年2月28日)	当第3四半期会計期間 (2023年11月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	9,003	18,881
未払金	5,255	11,992
未払費用	20,676	2,361
未払法人税等	5,842	5,901
未払消費税等	11,036	—
預り金	3,294	2,623
賞与引当金	1,400	1,800
株主優待引当金	2,486	—
その他	8,167	11,744
流動負債合計	67,164	55,305
固定負債		
資産除去債務	5,695	5,696
固定負債合計	5,695	5,696
負債合計	72,860	61,002
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	138,087	138,087
資本剰余金	173,304	173,304
利益剰余金	1,515,797	1,606,500
自己株式	△338,455	△338,455
株主資本合計	1,488,733	1,579,437
新株予約権	—	133
純資産合計	1,488,733	1,579,571
負債純資産合計	1,561,593	1,640,573

## (2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2022年3月1日 至 2022年11月30日)	当第3四半期累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年11月30日)
売上高	536,940	457,572
売上原価	164,156	198,747
売上総利益	372,783	258,825
販売費及び一般管理費	192,465	186,676
営業利益	180,317	72,149
営業外収益		
受取利息	—	3,191
為替差益	1,812	1,127
不動産賃貸料	2,870	4,253
その他	7	611
営業外収益合計	4,690	9,184
営業外費用		
不動産賃貸費用	7,190	7,306
その他	359	—
営業外費用合計	7,550	7,306
経常利益	177,457	74,027
特別利益		
保険解約返戻金	—	59,734
特別利益合計	—	59,734
特別損失		
本社移転費用	2,560	—
特別損失合計	2,560	—
税引前四半期純利益	174,897	133,761
法人税、住民税及び事業税	54,257	33,202
法人税等調整額	△20	9,854
法人税等合計	54,237	43,057
四半期純利益	120,660	90,703

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。